BỘ Y TẾ

CỤC BẢO TRỢ XÃ HỘI

Số:           /BTXH-TGXH
V/v hướng dẫn thực hiện chính sách

 trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

                                     Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Bắc Giang

            Cục Bảo trợ xã hội, Bộ Y tế nhận được văn bản số 706/SYT- BT&PCTN

ngày 29/3/2025  của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang đề nghị hướng dẫn việc thực hiện

chính sách trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên không có

lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng, trợ cấp xã hội hằng tháng. Về

nội dung này, Cục Bảo trợ xã hội có ý kiến như sau:

         Người cao tuổi đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết định số 130-

CP ngày 20/6/1975 của Hội đồng Chính phủ và Quyết định số 111-HĐBT ngày

13/10/1981 của Hội đồng Bộ trưởng; Quân nhân đang hưởng trợ cấp hàng

tháng theo quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008 của của Thủ

tướng Chính phủ; Quân nhân đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo Quyết định

số 62/2011/QĐTTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ khi đủ 80 tuổi

mà không hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng, trợ cấp xã hội

hàng tháng khác thì thuộc diện xem xét hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng quy

định tại khoản c Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP.

Cục Bảo trợ xã hội trả lời để Sở Y tế tỉnh Bắc Giang hướng dẫn thực hiện

chế độ, chính sách cho người cao tuổi./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c)

-  Lưu VP, TGXH.

           KT.CỤC TRƯỞNG

            PHÓ CỤC TRƯỞNG

          Nguyễn Ngọc Toản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T14:45:35-0700
	BỘ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI - Hà Nội
	Nguyễn Ngọc Toản<toannn@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T14:50:02+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BẢO TRỢ XÃ HỘI<btxh@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T14:50:28+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BẢO TRỢ XÃ HỘI<btxh@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T14:50:40+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BẢO TRỢ XÃ HỘI<btxh@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T14:50:44+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC BẢO TRỢ XÃ HỘI<btxh@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!